



Handläggare
Anna Spetz
Utredningsenheten

Diarienummer
2019KS/0214
Fi2018/03212K
Finansdepartementet

Yttrande över betänkandet Lite mer lik. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting (SOU 2018:74) dnr: Fi2018/03212K

Värmdö kommun har beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet Lite mer lik. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting (SOU 2018:74) dnr: Fi2018/03212K.

Övergripande synpunkter

Förslaget som gått ut på remiss innebär en större omfördelning från kommuner med i genomsnitt stark socioekonomi, tät bebyggelse och stor befolkning till kommuner med svag socioekonomi, gles bebyggelse och liten befolkning. Socioekonomi har som variabel viktats tyngre än i nuvarande system vilket får stora konsekvenser för Värmdö. Kommunen delar inte fullt ut utredningens slutsatser om att det är en rimlig viktning av variabeln och beklagar de negativa effekter som förslaget får för Värmdö kommun.

Värmdö kommun är positivt inställd till att kostnadsutjämnings delmodeller verksamhetsorienterats och att övergripande kostnader samlas i en egen delmodell samt att den tidigare delmodellen Löner fördelas till respektive verksamhetsmodell. Kommunen har dock synpunkter på två av delmodellerna, vilka redogörs för nedan.

Kommunal vuxenutbildning

Att kommunal vuxenutbildning inkluderas i kostnadsutjämnningen anser Värmdö är värdefullt, däremot behöver nyanlända inom etablering exkluderas från SFI-komponenten. De schablonersättningar som kommuner erhåller från Migrationsverket ska täcka kommunens kostnader för SFI för dessa individer. Som modellen är utformad kommer det innebära att vissa kommuner kompenseras dubbelt för denna kostnad vilket är olämpligt.

Förskoleklass och grundskola

I delmodellen ingår inte en komponent som kompenserar för socioekonomiska skillnader, till skillnad mot övriga verksamhetsmodeller. Anledningen är det riktade statsbidrag med socioekonomisk profil som finns under perioden 2018-2020. Värmdö kommun menar att en logisk slutsats är att statsbidraget avskaffas och att en komponent läggs in även i denna delmodell. Det är enklare om kompensation för strukturella skillnader sker på likvärdigt sätt inom alla verksamheter och att det sker via den kommunala utjämnings snarare än genom riktade statsbidrag. Det ger en kontinuitet och likvärdighet och är enklare för kommunerna att förhålla sig till.

Införandebidrag och implementering

Värmdö kommun anser att implementeringen av den nya kostnadsutjämnningen är för snabb. Utredningens förslag är att förändringarna börjar gälla år 2020, dvs. nästa år. Det är för

Diarienummer
2019KS/0214

kommunen alldeles för kort om tid för att hantera de ekonomiska konsekvenserna av förslaget. Värmdö kommuns budgetprocess inför nästa år har redan påbörjats och utgår ifrån rådande förutsättningar, som nu riskerar att ändras sent i processen. Att ett implementeringsbidrag införs är positivt men borde kompensera i högre grad och med en långsammare nedtrappning. Det går inte att både införa en stor förändring av kostnadsutjämnningen med kort framförhållning och ha ett implementeringsbidrag som inte ens i Värmdös fall kompenserar för 50 procent av det förlorade bidragen. Det är inte rimligt att kommunen ska effektivisera verksamheten för att kompensera för det minskade bidraget i den snabba takt som blir konsekvensen av utredningens förslag.

Deshira Flankör
Kommunstyrelsens ordförande

Fredrik Nornvall
Tf. Kommundirektör